[image: image1.png]

   MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

GOVERNO MUNICIPAL
1

   MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ
GOVERNO MUNICIPAL

                   LEI Nº 683/2021.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ADQUIRIR E DOAR CHOCOLATES E/OU PANETONES A FAMÍLIAS E/OU INDIVÍDUOS DOS GRUPOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS OFERECIDOS PELO CRAS, INCLUINDO PROGRAMAS  SOCIAIS E DEMAIS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS, IDOSOS DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO, FAMÍLIAS ATENDIDAS E ACOMPANHADAS PELA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, ATRAVÉS DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS, TAMBÉM OS  SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, EFETIVOS/COMISSIONADOS, ESTAGIÁRIOS, CONSELHEIROS TUTELARES E ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NA REDE DE ENSINO MUNICIPAL.
A Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal, Wilson Akio Abe, sanciono a seguinte lei:
Art. 1º. Fica o Chefe do Executivo autorizado a adquirir e doar 1 (uma) caixa de bombom de no mínimo 250 (duzentos e cinquenta) gramas e 1 (um) ovo de páscoa de no mínimo 250 (duzentos e cinquenta) gramas, para distribuição na data da páscoa do ano seguinte e subsequentes, para as famílias e/ou indivíduos participantes dos Grupos de Convivência e Fortalecimento de Vínculos oferecidos pelo Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), incluindo o Programas Sociais e demais serviços socioassistenciais, bem como, para as famílias atendidas e acompanhadas pela Secretaria de Ação Social, através da Concessão de Benefícios Eventuais, e ainda, para os idosos atendidos através das atividades do Centro de Convivência do Idoso.

Parágrafo único. Fica autorizado também a aquisição e doação  de 1 (um) panetone de no mínimo 400 (quatrocentos) gramas, para distribuição no final deste ano e subsequentes, para comemoração das festividades natalinas, aos grupos elencados no caput deste artigo.
Art. 2º. Fica o Chefe do Executivo autorizado a adquirir e doar 1 (uma) caixa de bombom de no mínimo 250 (duzentos e cinquenta) gramas e 1 (um) ovo de páscoa de no mínimo 250 (duzentos e cinquenta) gramas, para distribuição na data da páscoa do ano seguinte e subsequentes, para os alunos regulamente matriculados na rede de ensino municipal.
Art. 3°. Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Local a adquirir e doar 1 (um) panetone de no mínimo 400 (quatrocentos) gramas, para cada funcionário público municipal ativo, efetivo e comissionado, incluindo os estagiários e Conselheiros Tutelares, para distribuição no final deste ano e subsequentes, para comemoração das festividades natalinas.

Art. 4°. Para cumprimento do que trata esta Lei serão utilizados os recursos de dotações orçamentárias vigentes, suplementadas se necessárias.

Art. 5°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário – PR, 02 de setembro de 2021.
WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

____________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR

____________________________________________________________
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109

 CNPJ: 01.619.104/0001-41

                WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR